ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА

Южное межрегиональное территориальное управление воздушного транспорта

Федерального агентства воздушного транспорта

 (Южное МТУ Росавиации)

П Р О Т О К О Л

совещания аэронавигационной группы Межведомственной оперативной

группы Росавиации по вопросу межведомственного взаимодействия в районе

Симферопольского РЦ ЕС ОрВД

«30» марта 2016 г.                             № 09-02

г. Симферополь

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

начальник отдела ОИВП Южного МТУ Росавиации А.В. Монастырёв

Присутствовали: (список прилагается).

________________________________________________________________________

I. Взаимодействие Ростовского ЗЦ ЕС ОрВД и Симферопольского РЦ ЕС

ОрВД с организаторами учений при внезапных проверках боевой готовности

войск ЮВО

(Кожеватов С.А., Нестеренко А.В.)

1. Принять к сведению информацию заместителя начальника Ростовского ЗЦ

ЕС ОрВД – начальника ДЦП и К ИВП филиала «Аэронавигация Юга» Кожеватова

С.А. и заместителя начальника Симферопольского РЦ ЕС ОрВД филиала

«Крымаэронавигация» Нестеренко А.В. по организации взаимодействия органов

обслуживания воздушного движения (управления полетами) с организаторами

учений при внезапных проверках боевой готовности войск ЮВО.

2. Анализ использования воздушного пространства Ростовской зоны ЕС ОрВД

войсками ЮВО Министерства обороны РФ 08 - 12 февраля 2016 г. по плану

проведения внезапной проверки боевой готовности Верховного

Главнокомандующего Вооруженными Силами Российской Федерации

подтверждает необходимость организация станции ЗАС в Симферопольском РЦ ЕС

ОрВД, в целях организации взаимодействия с ПУ и КП МО РФ в Республике Крым

и взаимодействия с Ростовским ЗЦ ЕС ОрВД.

________________________________________________________________________

II. Организация издания извещения НОТАМ, при использовании зон

ограничения полетов и маршрутов в интересах выполнения полетов

воздушных судов вне районов аэродромов
________________________________________________________________________

(Нестеренко А.В.)

1. Принять к сведению информацию заместителя начальника

Симферопольского РЦ ЕС ОрВД Нестеренко А.В. по организации издания

извещения НОТАМ, при использовании зон ограничения полетов и маршрутов в

интересах выполнения полетов воздушных судов вне районов аэродромов.

____________________________________________________________________

III. Организация выдачи разрешений на ИВП и непосредственное УВД при

выполнении полетов вертолетов с подбором площадки в черте населенных

пунктов

____________________________________________________________________

(Кожеватов С.А., Нестеренко А.В.)

1. Принять к сведению информацию заместителя начальника Ростовского

ЗЦ ЕС ОрВД – начальника ДЦП и К ИВП филиала «Аэронавигация Юга»

Кожеватова С.А. и заместителя начальника Симферопольского РЦ ЕС ОрВД

филиала «Крымаэронавигация» Нестеренко А.В. по организации выдачи

разрешений на ИВП и непосредственное УВД при выполнении полетов вертолетов с

подбором площадки в черте населенных пунктов.

________________________________________________________________________

IV. Отчет о работе рабочей группы филиала «Крымаэронавигация»

ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» по установлению класса воздушного

пространства G в зоне ответственности Симферопольского РЦ ЕС ОрВД

___________________________________________________________________

(Сало И.Ю.)

1. Принять к сведению информацию председателя рабочей группы филиала

«Крымаэронавигация» (далее - РГ) диспетчера-инструктора Симферопольского РЦ

ЕС ОрВД Сало И.Ю. по предложениям об установлении воздушного пространства

класса G в зоне Симферопольского РЦ ЕС ОрВД.

2. Отделу Южного МТУ Росавиации в Республике Крым до 10 апреля 2016 г.

оповестить пользователей воздушного пространства АОН РК о представлении

предложений по определению границ воздушного пространства класса G в РК и

представить предложения в РГ, АНГ Ростовского ЗЦ ЕС ОрВД, ООИВП Южного

МТУ Росавиации.

РГ совместно с пользователями воздушного пространства АОН в зоне

ответственности Симферопольского РЦ ЕС ОрВД рассмотреть представленные

предложения по определению границ воздушного пространства класса G с учетом

требований документов по организации использования воздушного пространства

РФ (создание буферной зоны между классами воздушного пространства G и С) до

20 апреля 2016 г.

РГ провести согласование предложений по определению границ воздушного

пространства класса G с представителями аэродромов 4 А ВВС и ПВО, МА ЧФ и в/ч

15650 (Кировское) до 05.05.2016 г.

3. РГ совместно со специалистами ОВД и ЭРТОС филиала

«Крымаэронавигация» завершить подготовку карты радиосвязного поля на высотах

ниже эшелона перехода. Представить необходимые расчёты на предмет требуемого

количества и установки ретрансляторов для обеспечения устойчивого радиосвязного

поля на высотах ниже эшелона перехода.

РГ при необходимости обратиться в Южное МТУ Росавиации по организации

проведения межведомственного совещания с представителями органов

государственной власти Республики Крым по определению границ воздушного

пространства класса G.

4. Основным критерием работы рабочей группы филиала

«Крымаэронавигация» считать - безопасность использования воздушного

пространства.

_______________________________________________________________________

V. Отчет по проведенной работе по организации аэроузла в районах аэродрома

«Симферополь» и аэродрома «Гвардейское»

________________________________________________________________________

(Лобанов И.Ю., Нестеренко А.В.)

1. Принять к сведению информацию заместителя директора по ОрВД филиала

«Крымаэронавигация» ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» Лобанова И.Ю. и

заместителя начальника Симферопольского РЦ ЕС ОрВД филиала

«Крымаэронавигация» Нестеренко А.В. о проведенной работе по организации

аэроузла в районах аэродрома «Симферополь» и аэродрома «Гвардейское».

_______________________________________________________________________

VI. Организационные мероприятия по подготовке межвидового учебного

центра ЧФ РФ. Порядок взаимодействия МУЦ с Симферопольским РЦ ЕС

ОрВД

________________________________________________________________________

(Нестеренко А.В., Сухоцкис В.А.)

1. Принять к сведению информацию заместителя начальника

Симферопольского РЦ ЕС ОрВД филиала «Крымаэронавигация» Нестеренко А.В. и

начальника отдела боевой подготовки Черноморского флота Сухоцкис В.А. о

создании 22 межвидового учебного центра ЧФ РФ. Порядок взаимодействия МУЦ с

Симферопольским РЦ ЕС ОрВД.

2. Командиру в\ч 22951 до 01.06.2016 г. представить на согласование в

Южное МТУ Росавиации «Инструкцию по организации использования воздушного

пространства 22 межвидового учебного центра ЧФ РФ».

3. Начальнику отдела боевой подготовки Черноморского флота до

01.06.2016 года представить в Ростовский ЗЦ ЕС ОрВД график работы 22 МУЦ ЧФ

РФ.

4. Определить порядок выдачи разрешения на использование воздушного

пространства в районе МУЦ:

- при использовании авиационной составляющей «дежурная смена

Симферопольского РЦ ЕС ОрВД – КП МА ЧФ РФ»;

- при использовании морской составляющей и береговых войск ЧФ РФ

«дежурная смена Симферопольского РЦ ЕС ОрВД - дежурный по боевой

подготовке ЧФ РФ».

Внести необходимые изменения в «Порядок взаимодействия должностных

лиц дежурных смен Симферопольского РЦ ЕС ОрВД и дежурным по БП ЧФ РФ».

5. Обратить внимание командования ЧФ РФ на необходимость

организации каналов оперативной связи ПУ ЧФ РФ с Симферопольским РЦ ЕС

ОрВД.

Анализ использования воздушного пространства Ростовской зоны ЕС ОрВД

войсками ЮВО Министерства обороны РФ 08 - 12 февраля 2016 г. по плану

проведения внезапной проверки боевой готовности Верховного

Главнокомандующего Вооруженными Силами Российской Федерации показывает,

что взаимодействие с КП ЧФ Российской Федерации, КП морской авиации ЧФ

Российской Федерации было затруднено.

________________________________________________________________________

VII. Необходимые мероприятия по подготовке предложений по изменению

структуры воздушного пространства

________________________________________________________________________

(Цквитария В.Б.)

1. Принять к сведению информацию главного штурмана АНГ Ростовского

ЗЦ ЕС ОрВД филиала «Аэронавигация Юга» ФГУП «Госкорпорация по ОрВД»

Цквитария В.Б. о необходимых мероприятиях по подготовке предложений по

изменению структуры воздушного пространства.

________________________________________________________________________

VIII. Организация и выполнение специальных рейсов (литер А, К и ПК)

________________________________________________________________________

(Кожеватов С.А.)

1. Принять к сведению информацию заместителя начальника Ростовского ЗЦ

ЕС ОрВД – начальника ДЦП и К ИВП филиала «Аэронавигация Юга»

Кожеватова С.А. об организации и выполнении специальных рейсов (литер А, К и

ПК).

2. Южному МТУ Росавиации проинформировать Администрацию

Правительства Республики Крым о необходимости выполнения требований Указа

Президента Российской Федерации № 658 от 21.05.2011 года «Об организации и

обеспечении выполнения особо важных, специальных и подконтрольных рейсов

(полётов) воздушных судов и контроле за их осуществлением» и постановления

Правительства Российской Федерации № 538 от 06.07.2011 года.

3. Южному МТУ Росавиации запросить ФСО по Республике Крым о

предоставлении информации по согласованным с ФСО по РК посадочным

площадкам расположенным на территории запретных зон URP108, URP109,

URP110.